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홢 [Kai Moltke.] 
inden for fællesmarkedet vil blive mønsteret 
for hele fællesmarkedet. Og når nu f. eks. 
venstremændene hr. Anders Andersen og 
venstres ordfører, hr. Henry Christensen, er 
så ivrige efter at komme, ind i fællesmarke- 
det, så forekommer det mig ganske unatur- 
ligt, at man på forhånd afviser sådanne 
variable størrelser, som man er nødt til at 
tage; med i købet, hvis man overhovedet vil 
ind i f æ l l e s J j l a r k e d e t .  ,  

Til sidst vil jeg sige, at jeg tror, man skal 
tænke over tingene netop i forbindelse'med 
den nuværende situation. Hvilke vanske- 
ligheder. er der ved at undtage sådanne ting 
som vandforsyningen fra; moms? Kræyer 
det noget særlig stort regnskabsapparat? 
Nej, det letter administrationen af momsen. 
Eller lad os tage elektricitet, vand og gas. 
Vil det give større administrative byrder? 
Nej, det vil lette administrationen af mom- 
sen. Endelig er der byggeindustrien med 
dens ganske indviklede refusionsordriinger; 
ja, man må jo faktisk sige, at man vil kunne 
spare en hel del administration ved helt at 
holde denne sektor uden for disse ting. 

Så til det medlem fra ,,VS, hr. Sigsgaard, 
som sagde, at han havde *,rådført sig med 
tekniske eksperter, og de sagde, at det var 
ganske umuligt at gribe ind , og'når momsen 
én gang var i kraft, var ændringer umulige: 

. ja men lad os nu se p:1 tingene. Medicinal- 
varer stillede hr. Sigsgaard og jeg såmænd 
i sin tid' forslag om skulle undtages fra 
momsen, og det er i og for sig meget rime- 
ligt, fordi vi her har et af de typiske til- 
fælde af dobbelt bogholderi. Den ene dag 
pålægger man medicinalvarer moms, og den 
næste dag' betaler man'mere gennem syge- 
kasser og sygeforsikring for den samme 
medicin, altså et indviklet bogholderi, der 
giver staten en indtægt, som bagefter ud- 
betales. Det er den slags ting, som jeg tror 
man må se fornuftigt i øjnene, særlig når 
man tænker over, hvor der skal spares på 
administration. ' 

Og så undervisningsmateriel og lærebøger. 
r Ja, dér må jeg da i 'sandhedens interesse 
sige: ér det ikke en 'mærkværdig ordning; 
når hr. Sigsgaard her midt under studenter- 
revolten foreslår, at man først opkræver 
moms for lærebøger og undervisningsmate- 
riel ved gymnasier og højere læreanstalter 
og dernæst håber på, at det nuværende 

flertal i folketinget forøger midlerne til 
uddannelsesfond og legater på en sådan 
måde, at staten betaler de samme penge 
tilbage, som man én gang har inddrevet? 
Så enkle tror jeg problemerne er, og jeg 
tror, at her som i så mange andre tilfælde 
ville det ligge betydelig bedre i tilfælde af, 
at man tog tyren ved hornene og så, hvor 
det virkelig unødvendige administrations- 
apparat ligger, som kunne forenkles ganske 
simpelt hen ved et stykke sund fornuft, og 
stillede det fornødne materiale til rådighed 
for folketingets medlemmer, så de stemte 
ud fra kendskab til tingene og ikke stemte 
ud fra partihensyn. 

(Kort bemærkning). 

Aksel Larsen: Over for den demagogiske 
perversion,, der ligger i forslaget til dags- 
orden og den argumentation, vi netop har 
hørt, er jeg nødt til at fremkomme med 
nogle bemærkninger. 

Jeg må for det første sige, at man skal 
lade være med at henvise til Frankrig. Dér 
har de en tradition for, at ligegyldigt hvor 
stor og kludret en administration man skal 
opbygge, så gør man det, og man har i 
princippet ikke noget imod at betale den 
ene halvdel af befolkningen for at kon- 
trollere den anden; og hvis man vil have 
en sådan vanvittig administration her- 
hjemme, så er det måske muligt. 

Dernæst: i Frankrig er der ingen kontrol 
med, bin' man snyder med skatter og afgif- 
ter, og det har vi altså noget af her; også 
det bevirker, at man ikke skal efterligne 
Frankrig. , ' 

Endelig for det tredje: det er ganske lige- 
gyldigt, hvad den franske finansminister 
har sagt; det, det drejer sig om, er kends- 
gerningerne. Tyskland, som er fællesmar- 
kedsland, har gennemført en moms efter 
samme principper som Danmark; det er 
den enkleste måde at gøre det på, hvis man 
overhovedet vil have det. 

Så er der spørgsmålet om, hvor let det 
er for de handlende at holde den ene og 
den anden vare udenfor og holde kontrol 
og alt det. Nej, det er netop uhyre vanske- 
ligt, og hvis man vil gøre undtagelser for 
bestemte varer dér, så skal man gøre det, 
som vi i sin tid fik gennemført, og som hr. 
Kai Moltke var med til at få gennemført, 


